Đồng thời nêu lên những hành vi giả tạo của Hội Thánh Chi phái đương quyền hiện nay.*

**Kính gửi:** QUÝ CHỨC SẮC THIÊN PHONG CỬU TRÙNG ĐÀI, PHƯỚC THIÊN, BAN THẾ ĐẠO, CHƯ CHỨC VIỆC CÙNG TOÀN ĐẠO TRONG VÀ NGOÀI NƯỚC.

**Kính thưa Quý vị,**

Lễ Trung nguon (rằm tháng bảy năm Ất Mùi 2015) thời cúng Đại Đàn ,vì Trưởng huynh Cải trang Lê Minh Khuyên lâm trọng bệnh nên tạm giao cho các vị Chức sắc HTĐ có tên dưới đây lãnh nhiệm vụ hành lễ trong thời cúng Đại Đàn như sau:

1. Truyền trạng Nguyễn Cẩm Luân lãnh nhiệm vụ Hộ Đàn Pháp Quân và Chính Sát Cúng Phẩm.

2. Truyền trạng Trần Anh Dũng : Chấp phước Thượng Phẩm.

3. Sĩ tài Đỗ Văn Minh: Thủ phước Thượng Sanh.

Quý vị có tên trên đây dẫn lễ cúng Đại Đàn tại Đền Thánh theo luật định mà Chức sắc HTĐ được kế thừa thi hành theo các Đạo lệnh, Thánh lệnh đã ban hành và áp dụng từ trước đến nay. Cụ thể như sau:

-Thánh lệnh số 32/TL: ngày 21/4 năm Ất Mão (Dl: 26/5/1951) của Đức Hộ Pháp. Bổ nhiệm Thừa sự Nguyễn Văn Hợi : Hộ Đàn Pháp quân.

-Đạo lệnh số 33/ĐL: ngày 13 tháng 3 năm Kỷ Hợi (Dl: 20/4/1959) Của Đức Thượng Sanh. Bổ nhiệm ông Trần Quang Tạ: Hộ Đàn Pháp Quân.

-Lời phê của Đức Thượng Sanh ngày 22/3/1962: Bổ nhiệm Giáo hiru Thái Thu Thanh : Hộ Đàn Pháp quân.

-Thánh lệnh số 30/TL: ngày 14 tháng 11 năm Ất Tỵ (Dl: 06/12/1965 ) của Đức Thượng Sanh. Bổ nhiệm ông Đỗ Công Khanh : Hộ Đàn Pháp Quân (thuộc chi Pháp).

-Thánh lệnh số 31/TL ngày 14 tháng 11 năm Ất Tỵ (Dl: 06/12/1965 ) của Đức Thượng Sanh. Bổ nhiệm ông Lê Văn Thoại: Hưu Phan Quân( thuộc chi Đạo).

-Thánh thư số 11 ngày 15 tháng 10 năm Kỷ Mùi (Dl: 05/12/1979 ) của ngài Bảo Đạo Qu. Chương quản Hiệp Thiên Đài. Bổ nhiệm Cải trang Nguyễn Thành Tắt: Hộ Đàn Pháp Quân.

-Văn thư ngày 16 tháng 10 năm Mậu Thìn (Dl: 28/11/1988 ) của Hiền huynh Cải Trang Nguyễn Thành Tắt. Giao nhiệm vụ: Hộ Đàn Pháp Quân và Chính Sát Cúng Phẩm cho vị Cải trang Lê Minh Khuyên.

[huongdaoflorida.com](http://huongdaoflorida.com)

-Văn thư số 12/85/HTĐ-VT ngày 19 tháng 02 năm Canh Dần (Dl: 03/4/2010) của Trưởng huynh Cái trạng Lê Minh Khuyên. Giao cho Truyền trạng Trần Anh Dũng chấp phước Thượng Phẩm

-Văn thư số 13/85/HTĐ-VT ngày 19 tháng 02 năm Canh Dần (Dl: 03/4/2010) của Trưởng huynh Cái trạng Lê Minh Khuyên. Giao cho Sĩ tài Đỗ Văn Minh thủ phước Thượng Sanh.

-Văn thư số ngày 09 tháng 7 năm Ất Mùi (Dl: 22/8/2015) của Trưởng huynh Cái trạng Lê Minh Khuyên, giao cho Truyền trạng Nguyễn Cẩm Luân: Hộ Đàn Pháp Quân và Chính Sát Củng Phẩm.

Vậy, việc Trưởng huynh Cái trạng Lê Minh Khuyên ủy quyền cho Chức sắc Hiệp Thiên Đài cấp dưới, lãnh nhiệm vụ trong các ngày Lễ, Vía như Cúng Đại Đàn Trung nguyên rằm tháng bảy năm Ất Mùi(2015) cũng như các kỳ Đại Đàn kế tiếp là đúng Pháp luật Đạo. Điều thứ tư của bản Hiến pháp Hiệp Thiên Đài ghi rõ như sau:

**“Mặc dù quyền hành và trách nhiệm của mỗi cấp bậc quy định như trên, tuy nhiên trong trường hợp thiếu chức sắc mà cấp dưới có khả năng, thì có thể được bổ dụng, lãnh phận sự của cấp trên với địa vị của mình đương có, tùy ý định của Chương quản Hiệp Thiên Đài”.**

Thế mà Đầu sư Phạm phong Thượng Tám Thanh cho việc ủy quyền của Trưởng huynh Cái trạng Lê Minh Khuyên là sai, Ông sắp xếp cho Giáo sư Phạm phong Thượng Chiến Thanh ( là con nuôi của Thượng Tám Thanh) độc chiếm thi hành 3 nhiệm vụ : Hộ Đàn Pháp Quân, Chính Sát Củng Phẩm và Tả, Hữu Phan Quân kể từ ngày Đại Đàn Trung nguyên 15-7 Ất Mùi (2015) và liên tục những kỳ Đại lễ đến hôm nay đó là sự điếm nhục và lãng mạ trầm trọng nền Chánh giáo của Đức CHỈ TÔN.

Căn cứ theo Luật pháp Chọn truyền của ĐẠI ĐẠO TAM KỲ PHỔ ĐỘ Tòa Thánh Tây Ninh, việc Chính Sát Củng Phẩm; Cầm cờ lệnh Hộ Đàn Pháp Quân; Chấp Phước Thượng Phẩm; Thủ Phước Thượng

Sĩ Lê Thị Nhung Nhung
Sĩ Tài Hà Thanh Huyền Huyền
Sĩ Tài HTA Đỗ Văn Minh Minh
Luật sư Lê Thị Thu Hà Thu Hà
Sĩ Tài Phùng Văn Phan Phan
Luật sư Huỳnh Văn Công Công
Luật sư Hồ Quốc Toản Toản

Nguồn: [www.huongdaoflorida.com](http://www.huongdaoflorida.com)

## ĐỨC HỘ PHÁP: THUYẾT ĐẠO

### HỘI THÁNH LÀ GÌ?

*(Đức Hộ Pháp thuyết Đạo tại Đền Thánh, thời Tý đêm 28 tháng 6 năm Mậu Tý - DL 03-08-1948)*

Hôm nay Bần Đạo giảng Hội Thánh là gì? Bần Đạo đã nhiều phen giảng giải Hội Thánh là Thánh Thể của Đức Chí Tôn tức nhiên là xác thịt của Ngài tại thế.

Vậy, ngày giờ nào chúng ta đủ quyền năng để giáo hóa đoàn em sau này đặng vào địa vị, tức nhiên chúng ta đã trọn đạo đối với Chí Tôn.

## **QUYỀN NĂNG CỦA NỀN TÔN GIÁO.**

**Tại Đền Thánh, thời Tý mồng 3 tháng giêng năm Mậu Tý (dl. 12-02-1948)**

Trong ba ngày xuân, Bản Đạo ước mong nước Cam Lộ của Chí Tôn chan rưới đặng rửa tâm hồn của mấy em, phục sinh trở lại.

Nay Bản Đạo xin thuyết minh quyền năng của nền Tôn giáo.

Cả chủng loại, loài người và vật loại, chúng ta quan sát ngoại thể thấy loài người và vạn vật phải ở chung hiệp cùng nhau, gọi là xã hội mới sống được.

Đạo Cao Đài có không? Ta suy xét coi: Có hẳn. Nếu con đường ấy, kẻ nào cố gắng thì nên người làm chúa nền tôn giáo của Chí Tôn đã tạo sẵn, có mục thước, chuẩn thẳng, phép tắc, để cho người ấy lập nên địa vị.

## **QUYỀN NĂNG CỦA NỀN TÔN GIÁO. (tiếp theo)**

*Tại Đền Thánh, ngày 4 tháng giêng năm Mậu Tý (dl. 13-02-1948)*

Đêm hôm qua bị đèn tắt, nên chưa kết luận thể pháp. Nay Bản Đạo thuyết hơi dài một chút, xin cả thầy có mỗi chân đừng phiền.

Đêm hôm qua, Bản Đạo đã diu dắt các bạn, các em, các con, đi trên con đường tầm kiếm triết lý một nền Tôn giáo.